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Univerzitní městečko v Terezíně nebude

Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Terezínská radnice musí nakonec změnit plány, jak oživit opuštěné město. Původní záměr přeměnit vojenská kasárna
na středoevropské univerzitní městečko označila současná vláda za nereálný.
Jan STUCHLÍK, redaktor
--------------------
Oranžová koleje, červená studovny a děkanát, žlutá sportoviště, fialová místa pro kulturu. Projektu, který měl z Terezína
udělat malý Oxford, dlouhá léta vrcholní politici tleskali. Teď ztratil vládní podporu.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
To není, že já bych něco nechtěl, to je spíš o tom, že se o malém Oxfordu nebo Cambridge mluví šest, sedm let a
nestalo se vůbec nic.
Jan HORNÍČEK, starosta města Terezín /ODS/
--------------------
Spousta lidí to ví, že to byl velice dobrý projekt.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Ten projekt měl jednu vadu, nebyl realistický.
Radek VRANÝ, Městský úřad Terezín
--------------------
Jestli mně vadí změna, tak mně vadí možná to, že to trvalo tak dlouho.
Jan STUCHLÍK, redaktor
--------------------
Podle Alexandra Vondry se za celou dobu nikdo za terezínský projekt za třináct miliard korun nedokázal jednoznačně
postavit.
Jan HORNÍČEK, starosta města Terezín /ODS/
--------------------
Slibovali, slibovali, že nám pomohou a nepomohli.
Jan STUCHLÍK, redaktor
--------------------
Noví vládní plán pro Terezín je skromnější.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
My vidíme spíše tu cestu v kombinaci menších, ale realistických projektů, které oživí Terezín ještě v době, které se
dožijeme.
Veronika KINDLOVÁ, KÚ Ústí nad Labem
--------------------
Já si myslím, že zklamání určitě ne, toto řešení bude pravděpodobně jednodušší.
Radek VRANÝ, Městský úřad Terezín
--------------------
Takže dobré rozhodnutí.
Jan STUCHLÍK, redaktor
--------------------
Současná vláda už udělala první krok. Rozhodla, že v opuštěných Hanoverských kasárnách bude archiv nového Ústavu
paměti národa. A ministři dostali za úkol, aby přemýšleli, které další vzdělávací instituce by se mohly v Terezíně usídlit.
Nová vládní taktika zachraňovat dům po domu je podle terezínského starosty lepší než velkolepé sliby a pak nic.
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BESEDA
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
A ve studiu už je Jan Horníček, starosta Terezína, dobrý večer.
Jan HORNÍČEK, starosta Terezína /ODS/
--------------------
Dobrý večer.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Ivan Wilhelm, vládní zmocněnec pro evropské programy a bývalý rektor Univerzity Karlovy, dobrý večer.
Ivan WILHELM, vládní zmocněnec pro evropské programy, bývalý rektor UK
--------------------
Dobrý večer.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Alexandr Vondra, místopředseda vlády pro evropské záležitosti, dobrý večer i vám.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Hezký večer.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Pane starosto, my už jsme slyšeli, že vy vcelku to vítáte, vy jste nicméně řekl, že o projektu kampusu všichni mluvili a
nikdo pro to nic konkrétně neudělal. Skutečně se neudělaly žádné konkrétní kroky?
Jan HORNÍČEK, starosta Terezína /ODS/
--------------------
Samozřejmě se udělaly konkrétní kroky. My jsme vycházeli z usnesení vlády z roku 2003, 2005, kdy jsme k tomuto byli
vyzváni. Takže po konzultacích jsme připravili projekt pro jednu velikou vzdělávací instituci. Bohužel se během několika
let vlastně ukázalo, že takovouto instituci nejsme schopni k nám přilákat nebo založit. Takže současný stav je ten, že
vlastně jsme se rozhodli po konzultaci se současnou vládou, že půjdeme cestou menších jednotlivých projektů, které
budou v Terezíně fungovat.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Nicméně na koho mířila ta kritika, když jste říkal, nikdo nic ...?
Jan HORNÍČEK, starosta Terezína /ODS/
--------------------
Na předcházející vládu.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Pane Wilhelme, vy jste ještě v dubnu nadšeně mluvil o areálu sebevědomé vysoké školy v Terezíně jako o nadějném
projektu, teď slyšíme, že byl ten projekt nerealistický. Překvapilo vás to třeba?
Ivan WILHELM, vládní zmocněnec pro evropské programy, bývalý rektor UK
--------------------
Ne, nepřekvapilo, já se domnívám, že je tady trošku jisté nedorozumění. Univerzitní městečko se nedá postavit nebo v
normálních zemích se nedá postavit tak jaksi na klíč, to je organismus, který musí vyrůst. A já se domnívám, že teď jsme
právě dospěli k tomu, že řada projektů, které jsou naplánované a které by se měly realizovat, by právě měly způsobit to,
že se vytvoří podmínky pro to, aby takovéto prostředí mohlo vyrůstat. Takže já se domnívám, že ve skutečnosti to není
o tom, že je zrušen projekt univerzitního městečka Terezína, že je to naopak, je to první krok k tomu, aby se vytvořila
infrastruktura tomu, aby takovéto městečko se mohlo rozvinout, vyvinout a do té podoby aby mohlo vyrůst.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Dobře, ale přece jenom ty jednotlivé projekty a univerzitní kampus, to je asi něco úplně jiného. Teď slyšíme, že v tom
není rozpor. Teď se v tom možná divák trošku neorientuje.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Jasně, podívejte, já si myslím, jde tady skutečně o to, po těch šesti letech diskusí, které byly důležité, protože skutečně
Terezín dostaly do centra trošku pozornosti. Záchrana nebo revitalizace Terezína je úkol, který daleko přesahuje rámec
možností města, které má třicetimilionový rozpočet a žije tam dneska pouhých tři tisíce lidí. Čili tady skutečně musí
pomoc vláda, ráda by pomohla i Evropská unie. Já jsem se v této věci nedávno sešel s Margot Wallströmovou,
místopředsedkyní Evropské komise. Ona sama Terezín dvakrát v minulosti navštívila a logicky se ptala, kde jsme. A
myslím si, musíme se tady od toho bodu odpíchnout a skutečně postavit nějaký realistický program a začít, začít konat.
A myslím si, že skutečně realističtější postup je, když ten takzvaný europrojekt se bude naplňovat v kombinaci řekněme
menších projektů, na které budeme schopni generovat, ty prostředky budou do sebe nějakým způsobem vzájemně
zapadat, než když budeme stále snít o nějakém velkém univerzitním kampusu v době, kdy Karlova univerzita v Praze
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řeší sama své úkoly a nemá sílu se pustit do nějakého dalšího velkého projektu a kdy na druhé straně v Ústí nad Labem
vzniká ten, ten nový kampus Univerzity Jana Evangelisty Purkyně. Čili já si myslím, Terezín určitě jako město vzdělání
má budoucnost, myslím si, že některé univerzity tam mohou třeba začít tím, že otevřou pobočku, existují určité projekty.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Ale ten kampus na klíč.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Ale kampus na klíč není realistický projekt.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Když tedy ne kampus na klíč, tak se pojďme podívat, jaké tedy další projekty vlastně připadá v úvahu. Poslechněme
si teď názor hejtmana Ústeckého kraje.
/ukázka/
Jiří ŠULC, hejtman Ústeckého kraje /ODS/
--------------------
Já osobně v tom jsem až tak úplně stoprocentně nevěřil tomu záměru, že získáme třináct miliard z peněz Evropské unie
a tu univerzitu v Terezíně zřídíme. Tak jsem šel osobně po úplně jiné věci, a to, a tím, tím vodítkem pro mě bylo aspoň
osobně muzeum holocaustu ve Washingtonu, s tím vědomím, že jsem přesvědčen o tom, že muzeum holocaustu a
genocidy neboli toho, co se odehrálo špatného v historii evropských národů v rámci druhé světové války, by nemělo být
mimo Evropu v Americe, ale právě v Evropě. A když v Evropě, tak právě v místě, kde se to možná koncentrovalo nejvíce,
a to je Terezín. Tak vybudovat tuto záležitost právě v Terezíně. Právě proto jsme zpracovali studii proveditelnosti, máme
vybraný jeden komplex budov právě přímo v Terezíně. A máme tu záležitost prokonzultovanou s židovskou obcí jak v
České republice, tak s izraelským velvyslancem, čekáme návštěvu izraelského prezidenta, ale také jsme samozřejmě
zkušenosti sbírali v Americe.
redaktor
--------------------
Kolik plánujete, že byste investovali do toho projektu a v jakém horizontu by mohl být tedy otevřen, nebo otevřeno to
muzeum?
Jiří ŠULC, hejtman Ústeckého kraje /ODS/
--------------------
To není žádná velikánská akce, jak jsem říkal, je to záležitost, která se týká jednoho komplexu budov, a je to záležitost
zhruba dvě stě osmdesáti až tři sta dvaceti milionů, což není žádný, žádný velký cíl, ale já jsem přesvědčen, že na
principu sněhové koule se tyto záležitosti na to můžou nabalovat, ať jsou to další koncertní sály, knihovny, hotely,
ubytovny.
/konec ukázky/
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Pane starosto, vy jste hrozil rezignací v případě, že tedy ten kampus neprojde, což se teď stalo. Tyto menší projekty
vás teď uspokojují a věříte, že se skutečně naplní?
Jan HORNÍČEK, starosta Terezína /ODS/
--------------------
Já dřív, než vám odpovím, tak bych řekl ještě jednu věc. Tady bych chtěl napravit jednu mylnou informaci, která se
dostala do médií, nejedná se o projekt za třináct miliard, ale za osm miliard korun, což je trošičku rozdíl. Na vaši otázku,
samozřejmě to, co jsem řekl letos na jaře, myslel jsem to skutečně velice vážně. Ale myslím si, že letošní léto se nám
podařilo pracovně takovým způsobem, že teďko nevidím důvod, proč odstupovat, protože se podařila spoustu věcí.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Dobře, a věříte, že ty menší projekty se tedy podaří realizovat spíš a nebojíte se, že třeba, že třeba zkrachují?
Jan HORNÍČEK, starosta města Terezín /ODS/
--------------------
Nebojím, že se zkrachují a skutečně jsem velice rád, že tato současná vláda se přihlásila ke spoluodpovědnosti za toto
město a bylo tady jasně řečeno, že město samo o sobě skutečně nemá tu sílu ekonomickou, rozvoj města zabezpečit
samotnou naší činností, takže jsme rádi, že prostě vidíme tu snahu vlády a já věřím, že se nám to teďko už prostě podaří.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
A máte nějaký časový limit, kdy chcete vidět konkrétní kroky?
Jan HORNÍČEK, starosta města Terezín /ODS/
--------------------
No, tak já myslím, že konkrétní kroky už se udělaly. Máme zde Ústav paměti národa, máme zde, vznikne zde Středisko
humanitních studií. Máme už smlouvu o spolupráci s ústeckou univerzitou, takže v současné době se rozběhnou práce
na přípravných pracech, takže se bude zaměřovat, budou se připravovat studie proveditelnosti, projektová dokumentace,
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a tak dále, a tak dále, takže musíme říct, že minimálně ten rok ještě ta činnost nebude navenek tak vidět, protože se
budou připravovat tyto veškeré dokumenty, ale pak se začne stavět, a to už si myslím, že si toho všimne každý.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Pane Wilhelme, mají tyto menší projekty skutečně šanci dostat ty peníze z Evropské unie, jak říká vláda?
Ivan WILHELM, vládní zmocněnec pro evropské programy, bývalý rektor UK
--------------------
Já se domnívám, že jiným způsobem to ani udělat nelze. Ten celkový objem, jak tady padlo, je osm a půl miliardy korun
českých. A pořizovat to jenom z rozpočtových peněz České republiky, se domnívám, že to je věc skutečně nereálná
nebo reálná v průběhu nevím mnoha desítek let nebo několika desítek let. A to není zase zajímavý projekt pro samotné
město. Takže jinak to stejně nejde udělat než formou toho europrojektu, a to znamená připravit ty materiály, připravit tu
náplň, připravit vlastně tu ideovou stránku toho a vyhovět těm podmínkám, aby evropské fondy mohly do těchto věcí
dávat ty prostředky.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
My jsme tady zmínili některé projekty, nicméně vy jste třeba chtěl jednat i s ministerstvem obrany, aby tam třeba přesunulo
část svého archivu. Už na to zareagovalo nějak pozitivně?
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Jednáme, já jsem svolal poradu resortu, chceme se chci pokusit ve spolupráci s ministrem pro místní rozvoj oživit tu
meziresortní komisi, která vyplnila určitou koordinační úlohu a pronesl jsem tam mimo jiné i to, že bych byl velice rád,
kdyby armáda se přihlásila k určité zodpovědnosti také, protože koneckonců byli to vojáci, kteří Terezín kdysi jako to
pevnostní město postavili. Pak to byli vojáci, kteří ho v devadesátých letech, když se redukovaly počty armády, opustili.
A měli, měli by se přihlásit k nějakým těm obrazně řečeno alimentům. Ale i jiní prostě, já s myslím, součástí toho
zadání by mohlo být, aby skutečně orgány státní správy přemýšlely, jaké ne třeba veliké instituce, ale jaké instituce
mohou do Terezína v dohledné době přemístit. A pak je to otázka těch evropských peněz. Podívejte, osm miliard z
jednoho operačního programu bylo příliš konkurenční, ale když bysme, postavíme ty programy tak, že využijeme více
těch operačních programů po řekněme o něco menších částkách ...
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Tak je větší šance ...
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Máme větší šanci.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Pánové, díky, na shledanou.
Jan HORNÍČEK, starosta Terezína /ODS/
--------------------
Na shledanou.
Ivan WILHELM, vládní zmocněnec pro evropské programy, bývalý rektor UK
--------------------
Na shledanou.
Alexandr VONDRA, místopředseda vlády pro evropské záležitosti /ODS/
--------------------
Na shledanou.
Jan NĚMEC, moderátor
--------------------
Události, komentáře končí, dámy a pánové, pěkný večer a zítra na viděnou.


